关于举办“激智杯”2022 年浙江万里学院“挑战杯”大

学生创业计划竞赛的通知

各学院、部门：

“青年兴则国家兴，青年强则国家强”。为了培养我校学生的创新

意识、创意思维、创造能力和创业精神，积极引导广大学生投身 “大

众创业、万众创新”及我校“创业型大学”建设的伟大实践，现决定开展

2022 年浙江万里学院“挑战杯”大学生创业计划竞赛。现将有关事项通

知如下：

一、主办单位

大赛成立组委会，负责统筹、协调、组织实施大赛的各项工作。

大赛组委会下设办公室，具体负责大赛的执行、宣传、协调、推进等

日常工作。

二、竞赛时间

2021 年 12 月——2022 年 4 月

三、赛事安排

“挑战杯”大学生创业计划竞赛，下设大学生创业计划竞赛、创业

实践挑战赛、公益创业赛三类竞赛：

1.大学生创业计划竞赛面向在校学生，以商业计划书评审、现场答

辩等作为参赛项目的主要评价内容；

2.创业实践挑战赛面向在校学生或毕业未满 5 年的毕业生，且已投

入实际创业 3 个月以上，以经营状况、发展前景等作为参赛项目的主

要评价内容；

3.公益创业赛面向在校学生，以创办非盈利性质社会组织的计划和

实践等作为参赛项目的主要评价内容。

五、实施步骤

竞赛分动员部署、院内竞赛、校级竞赛、省级比赛和全国竞赛五

个阶段实施。

1.动员部署阶段（2022 年 1 月前）。各学院按照通知等文件要求及

时部署，建立本院竞赛的组委会、评委会，明确竞赛步骤和评审标准。

同时，积极争取有关部门支持，确保活动顺利开展；

2.各学院竞赛阶段（2022 年 3 月上旬）。各学院举行本学院预赛并

准备作品推荐参加校级竞赛。

3.学校决赛阶段（2022 年 3 月中下旬）。学校组委会将举行复赛和

校级竞赛终审决赛。

4.省级竞赛阶段（2022 年 4 月）。学校将根据校级竞赛情况，择优

推荐项目上报省级竞赛组委会参加省级竞赛。

5.全国竞赛阶段（2022 年 5 月—10 月）。省级竞赛组委会将在省级

竞赛基础上选定作品上报全国竞赛组委会参加全国竞赛。

六、参赛资格与项目申报

（一）参赛资格

在校本科生、硕士研究生均可参加全部 3 项赛事；毕业 5 年以内

（时间截至 2017 年 7 月 1 日）的本科生、硕士研究生可参加创业实践

挑战赛（需提供毕业证证明）。

（二）参赛项目的申报条件

1.大学生创业计划竞赛：竞赛项目所属类别分为已创业与未创业两

类；项目所属领域分为农林、畜牧、食品及相关产业，生物医药，化

工技术和环境科学，信息技术和电子商务，材料，机械能源，文化创

意和服务咨询等 7 个类别；

2.创业实践挑战赛：拥有或授权拥有产品或服务，并已在工商、民

政等政府部门注册登记为企业、个体工商户、民办非企业单位等组织

形式，且法人代表或经营者具备参赛资格、运营时间在 3 个月以上（截

止计算时间为 2022 年 4 月 30 日）的项目，可申报该赛事。申报不区

分具体类别、组别；

3.公益创业赛：拥有较强的公益特征（有效解决社会问题，项目收

益主要用于进一步扩大项目的范围、规模或水平）、创业特征（通过商

业运作的方式，运用前期的少量资源撬动外界更广大的资源来解决社

会问题，并形成可自身维持的商业模式）、实践特征（团队须实践其公

益创业计划，形成可衡量的项目成果，部分或完全实现其计划的目标

成果）的项目，且参赛学生具备参赛资格的，可申报该赛事。申报不

区分具体类别、组别。

七、相关要求

（一）参赛作品数

1.大学生创业计划竞赛，按照已创业和未创业分类申报，两类项目

的比例不作限制。商学院申报作品不超过 8 件，其他学院申报作品不

超过 5 件；

2.创业实践挑战赛，商学院不超过 3 件，其他学院不超过 2 件；

3.公益创业赛，各学院申报 1 件。

（二）请各参赛学院统一制作参加校级竞赛作品采用 A4 纸打印，

作品申报书需与作品装订在一起，于 2022 年 3 月 15 日前将本学院选

送参赛作品（一式一份）、作品申报书（一式一份，见附件 1、2、3）、

作品汇总表（见附件 4）、统一报送至师生一站式服务大厅 106 办公室，

同时发送作品电子版至电子邮箱 zjwlxygqt2017@163.com。纸质作品汇

总表需加盖学院公章。

（三）竞赛设特、一、二、三等奖，设优秀组织奖、优秀指导教

师奖。

（四）本次竞赛参加答辩人数最多为 4 人，获奖证书上填写学生

人数不得超过 10 人，指导教师不超过 3 人。

（五）本次竞赛解释权归学校竞赛组委会。

相关事宜可关注浙江万里学院创新创业学院微信公众号。

学生工作部（创新创业学院、团委）

2021 年 12 月 17 日

附件：

1. 2022 年浙江万里学院“挑战杯”大学生创业计划竞赛（大学生创业计划竞赛）

作品申报书

2. 2022 年浙江万里学院“挑战杯”大学生创业计划竞赛（创业实践挑战赛）作品

申报书

3. 2022 年浙江万里学院“挑战杯”大学生创业计划竞赛（公益创业赛）作品申报

书

4. 2022 年浙江万里学院“挑战杯”大学生创业计划竞赛作品汇总表